

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drweca“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,30 zł.
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,89 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Drweca“ Sp. z o.o. w Nowemiście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 15 gr,
na stronie 3-lamowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze.

ROK VIII.

NOWEMIASTO-POMORZE WTOREK, DNIA 7 LUTEGO 1933

NR. 16

Rząd Hitlera to rząd odwetu.

Niebezpieczeństwo wojny europejskiej.

„Hitler-kanclerzem Rzeszy niemieckiej“, doniesienie to poszło w świat w poniedziałek 30 ub. m. koło południa. Ogłoszono je w pismach wszystkich krajów jako najbardziej sensacyjną wiadomość ostatniej doby. Wieść ta wywołała w całym świecie politycznym ogromne wrażenie, największe oczywiście w krajach, sąsiadujących z Niemcami — a więc w Polsce, we Francji, w Belgii, Czechosłowacji. Nie trudno zrozumieć przyczyny tego. Wszak z nazwiskiem tem łączy się wybujała reakcja i rozszalały nacjonalizm germański. Program rządu Hitlera zamyka się bowiem w dwóch hasłach, po pierwsze polityce wewnętrznej to dyktatura z wyraźnym dążeniem do odbudowy w Niemczech na nowo monarchji, a po drugie w polityce zagranicznej bezwzględna walka z traktatem wersalskim i ponowny zabór ziem, które Niemcy przez traktat wersalski stracili, a więc Polskę Pomorza, Poznańskiego i Górnego Śląska, Francji Alzacji i Lotaryngji, Belgii Eupen i Malmédy, a co do Czechosłowacji to przyłączenie do Rzeszy ziem, należących ongiś do Austrii o mieszanej ludności. Najgłośniejsze ostrze zaborcze ze strony Hitlerowców skierowane jest, rzecz jasna, przeciw Polsce. Niebezpieczeństwo wojny hitlerowskich Niemiec z Polską jest tak widoczne, że rozumie je chyba dziś każde dziecko nawet. Pod tym względem nie ma już dziś żadnych złudzeń. Chyba jedynie wyraźni zdrajcy narodu mogliby się jeszcze bawić myślami o układach z Niemcami, aby odstąpieniem jakiejś połaci ziem polskiej, n. p. Pomorza, okupić sobie z ich strony spokój. Dla całego narodu polskiego powinno stać się obecnie najwyższym nakazem chwili przygotowanie zdecydowanej obrony.

Iść ono winno w dwóch kierunkach. Na zewnątrz należy zapewnić sobie pomoc tych wszystkich krajów, które są również zagrożone żądzą odwetową Niemiec. A na wewnątrz należy skoncentrować i zmobilizować wszystkie siły narodu do obrony zagrożonych granic Polski. Cały naród Polski musi stać czynnie w obronie zachodnich granic Polski, a najbardziej zagrożonego Pomorza, a na pierwszym miejscu oczywiście ludność pomorska. W tym celu wstać powinno raz na zawsze to narzucanie nam niemiłej i niezdrowej ideologii. Należy raz z tem skończyć. Bo to ludność pomorską tylko niepotrzebnie drażni i rozdmuchuje. Ludność pomorska tej ideologii sanacyjnej za żadną cenę nie chce. Natomiast co do obrony Pomorza, naszej ukochanej ziemi, znajdująca się na pierwszym miejscu nas gotowymi i skorymi do największych ofiar i poświęceń. Ich rzeczą jako odpowiedzialnych dziś za losy Państwa czynników, brać tę naszą gotowość i wykorzystać ją dla obrony tak dziś znów zagrożonej Ojczyzny.

Odezwa rządu Hitlera do narodu niemieckiego.

Hitler żąda czterech lat do naprawy gospodarczej.

W ubiegłą środę wygłosił nowy kanclerz niemiecki przez radio odezwę do narodu niemieckiego. W tem swem przemówieniu zaznacza Hitler, że z górą 14 lat upłynęło od tego nieszczęsnego dnia, gdy naród niemiecki zapomniał o najwyższych wartościach swojej przeszłości i swej Rzeszy, która była państwem jego czci i jego wolności i przytem utraciła wszystko. Od tych dni zdrady Bóg Wszechmocny odwrócił swe błogosławieństwo od narodu niemieckiego. Rozterka i nienawiść opanowały go. W dalszych swych wywodach Hitler zaprzecza jakiegokol-

Rozwiązanie wielkiego zebrania Stronnictwa Narodowego.

Poznań. W kinie „Słońce“ odbyło się w czwartek, dnia 2 lutego olbrzymie zebranie Stronnictwa Narodowego. Zebrało się około 2 i pół tysiąca uczestników. Zebranie zagał red. Herniczek, który oddał następnie głos prof. Rybarskiemu. Przy zagajeniu zebrania przez red. Herniczka samorzutnie wywiązała się płomienna manifestacja antyniemiecka. A wystąpieniu prof. Rybarskiego towarzyszyły frenetyczne objawy sympatji. W toku przemówienia prof. Rybarskiego nastąpiły dzikie okrzyki, hałas i burdy — na skutek czego władze policyjne zebranie rozwiązały. Po opróżnieniu sali na ulicy Ratajczaka doszło do żywiołowych manifestacji dla Obozu Narodowego. Policja rozprężyła manifestantów. Piątkowy numer „Kurjera Poznańskiego“ miał opis tego zebrania wykazuje poza nagłówkami jedynie białą plamę. Sanacyjny „Kurjer Krakowski“ oburza się o tę plamę, twierdząc, że „Kurjer Poznański“ nie

został „zupełnie“ przez władze skonfiskowany, a tylko częściowo i że skutkiem tego, iż nieskonfiskowanych urywek z danego opisu nie umieścił, będzie mu ponadto wytoczony jeszcze proces. I tego więc gazecie nie wolno.

„Kłamstwa“.

Pod takim nagłówkiem „Kurjer Poznański“ pisze w sprawie ostatniego rozwiązane zebrania Stronnictwa Narod. w Poznaniu, co następuje: „Sanacyjny“ brukowiec poranny twierdzi, że na wczorajszym zgromadzeniu Stronnictwa Narodowego w Poznaniu rzekomo „bezrobotni“ (?) w liczbie kilkuset (?) osób zaczęli głośno protestować (?) przeciw wywodom mówcy (prezesa Rybarskiego). Jest to kłamstwo od początku do końca. Protestu nie było wogóle. Wśród bezwzględnej ciszy, z jaką słuchano wywodów referenta, jeden osobnik z około dwóch i pół tysiąca zgromadzonych wniósł zupełnie bezsensowny w danej chwili, gdy mówca rozpoczął temat o walce z kartelami, okrzyk, pytający: „dlaczego?“ i zaczął się awanturować z drugim osobnikiem. Dwie te jednostki zostały ze sali usunięte w jedną minutę“.

wiek winie Niemiec za wywołanie wojny światowej. „Gorąco przeniknięci jesteście przekonaniem, tak zaznacza on, że naród niemiecki wyruszył do wielkiej walki w r. 1914 bez żadnej myśli o swej własnej winie, li tylko przepętniony troską o konieczności obrony napađniętej Rzeszy (!) wolności i istnienia swych obywateli.

W dalszym ciągu występuje odezwa przeciwko podziałowi świata na zwycięzców i zwyciężonych, który to podział uważa za przyczynę upadku zaufania międzynarodowego i rozstroju gospodarki.

Ostro zwraca się przeciw komunizmowi.

„Nędza robotnika i rzemieślnika i coraz dalej postępująca również nędza chłopów niemieckiego — mówi odezwa — prowadzi do katastrofy. Objawy rozkładu i upadku tych warstw niemieckich mnożą się coraz bardziej i w tej sytuacji rozwija się coraz potężniej atak szaleństwa komunistycznego, usiłującego zatruć społeczeństwo i zaszczerpieć rozkład w całym narodzie. Komunizm usiłuje zniszczyć wszystko od rodziny poprzez kulturę i gospodarke. Czternaście lat wpływów marksizmu zrujnowało już Niemcy — jeden rok bolszewizmu unicestwiłby Niemcy“.

Hitler żąda „czteroletki“ do naprawy.

W dalszym ciągu odezwa zapowiada wielką reorganizację gospodarczą, która ma być przeprowadzona w dwóch wielkich „czteroletkach“. Odezwa mówi tu, że rząd, który będzie rządził na podstawie nowych wyborów, przekonany jest, że rządzić będzie przez cztery lata i że w tym okresie przeprowadzi całkowity plan w dwóch dziedzinach gospodarki: jeden plan czteroletni ma doprowadzić do uratowania chłopów niemieckiego, który stanowi podstawę życia i żywienia narodu, drugi plan ma uratować robotnika niemieckiego przed klęską bezrobocia. Co do polityki zagranicznej, to rząd obecny widzi swą misję w zachowaniu praw do życia i odzyskania wolności (?) narodu niemieckiego. W poczuciu wielkości swych obowiązków rząd zdecydowany jest wraz z równoprawnym narodem niemieckim pracować nad utrzymaniem i utrwaleniem pokoju, którego świat potrzebuje dziś bardziej, niż kiedykolwiek. (Ta pokojowość jest bardzo podejrzana! przyp. red.)

Odezwa w końcu zapewnia, że rząd zdecydowany jest w ciągu czterech lat naprawić wszystkie zło, które w ciągu czternastu lat zostało w Niemczech przez partię rewolucji listopadowej i stronnictwa, z niemi sprzymierzone, zdziałane.

Teraz — kończy odezwa — narodzie niemiecki, daj nam cztery lata, a po nich sądź nas i oceniaj! Wierni rozkazowi feldmarszałka chcemy podjąć pracę. Oby Bóg Wszechmocny udzielił naszej pracy swej łaski i pobłogosławił nasze

zamiary i oby uszczęśliwił nas zaufaniem narodu niemieckiego!

W całych Niemczech krew się leje.

Masowe bójk i starcia pomiędzy hitlerowcami, komunistami i policją. — Szereg osób zabito, a setki poraniono, w tem wielu ciężko.

Berlin. Zarówno w Berlinie, jak i na całym obszarze Rzeszy rozgrywały się masowo krwawe wydarzenia.

W Berlinie znaleziono na ulicy ciężko rannego oficera policji, którego w stanie bezprzytomnym odwieziono do szpitala.

W dzielnicy zachodniej doszło do bójk między szturmowcami a grupą komunistyczną, w wyniku której jeden komunist został zabity. Sprawy zajął zbiegli.

W licznych bojkach, jakie wydarzyły się w dzielnicy robotniczej, 7 uczestników odniosło ciężkie rany.

W Nowawes pod Berlinem wywiązała się strzelanina między komunistami a hitlerowcami. Dwóch uczestników odniosło ciężkie rany.

W czasie formowania się pochodu przez komunistów w różnych dzielnicach miasta dochodziło do ostrych starć z policją i hitlerowcami. Kapitan policji oraz jeden hitlerowiec zostali ciężko poranieni nożami i kamieniami.

W Witten nad Rurą pochod socjalistyczny ostrzeliwali hitlerowcy, raniąc 11 osób, w tem cztery ciężko.

W Bretten nad Karlsruhe w czasie starcia hitlerowców z komunistami zabity został jeden komunist oraz kilka osób poraniono. W innej pobliskiej miejscowości hitlerowcy zastrzelili kobietę, która nie usłuchała ich wezwania do natychmiastowego zamknięcia okna.

W Hombergu w Nadrenji po lewym brzegu Rennu doszło do wymiany strzałów między członkami nar.-soc. pochodu, a policją 4 osoby zabite, kilkanaście rannych.

W Lubece w czasie bójk na noże jeden hitlerowiec został zabity.

W Hamburgu narodowy-socj. wdali się do remizy kolejowej i zabił wystrzałami z rewolweru robotnika, socjalistę oraz innego pracownika, członka Stahlhelmu.

W Eggenfeldzie (Bawaria) niewykryci sprawcy zabili kupca i podpalił jego zabudowania.

Z Kilonji donoszą o zorganizowaniu przez komunistów planowego napadu na sklepy żywnościowe, przyczem zrabowano towary i zawartość kas. W żadnym wypadku policja nie zdołała uchwycić sprawców kradzieży.

Odwołana licytacja Waplewa w Prusach Wschodnich.

W dniu 3 lutego miała się odbyć licytacja największej posiadłości polskiej w Prusach Wschodnich, a mianowicie Waplewa w powiecie sztumskim.

Jak donoszą pisma niemieckie, licytacja została odwołana, gdyż właściciel Waplewa, hr. Sierakowski, częścią zaspokoił pretensje swych dłużników, częścią ma to uczynić w terminie do 1 maja rb. Do tego czasu trwać będzie zarząd przymusowy posiadłości.

Mocny głos Pomorza w obronie sprawiedliwego wymiaru prawa.

Ks. sen. Bolt w komisji budżetowej Senatu
przy etacie Minist. Sprawiedliwości.

Ks. sen. Bolt, zabierając głos po poprzednim przemówieniu sen. Seydy, stwierdził, że społeczeństwo pomorskie szanuje bezwzględnie prawo, a widząc to, co się dziś dzieje w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości, straciło do niego zaufanie i boi się wskutek tego wręcz o podstawy państwa. Narodowiec na Pomorzu nie jest pewny wolności, nie mówiąc już o napaściach na dobre imię choćby najbardziej zasłużonych ludzi. To, co zrobiono z red. Ciesielskim i kol., z red. Piszczem i innymi, więziąc ich bez uzasadnienia miesiącami i niszcząc ich zdrowie i siły moralne, byłoby niemożliwe w Honolulu, ale jest, niestety, możliwe w dzisiejszym państwie polskim.

Zato „sanatorzy”, gdy dokonają przestępstwa istotnego, doznają w sądach bardzo łagodnego traktowania. Weszło już prawie w zwyczaj, że przestępca wygrywa przed sądem jako argument to, że jest „strzelcem”.

Istota zła tkwi w tem, że sądownictwo stoi pod naciskiem władzy administracyjnej, a nawet partii „sanacyjnej”. Społeczeństwo pomorskie jest oburzone sposobem traktowania go „en canaille”. — to samo społeczeństwo, które stoi na straży najważniejszego odcinka granicy polskiej i dostępu Polski do morza.

Pomorska opinia publiczna ze zgorzaniem patrzy na likwidowanie na Pomorzu jednej placówki po drugiej: kuratorium szkolnego, fabryk monopolowych, a teraz projektowanego zabrania z Torunia sądu apelacyjnego dla wątpliwych względów oszczędnościowych. Niemcy na naszych ziemiach zachodnich gromadzili możliwie wiele władz i instytucji swoich państwowych, a Polska ewakuuje jedną po drugiej.

Ludność pomorska jest tem wzburzona i podmiunowana i pyta, co to ma znaczyć, dokąd to wiedzie, jaka w tem myśl państwa?

Minister Michałowski odpowiedział krótkimi wywodami.

Kluby senackie Stronnictwa Ludowego i P.P.S. nie wzięły wogóle udziału w posiedzeniu, składając deklarację, że nie mogą obradować wspólnie z ministrem, na którego rachunku zapisany jest Brześć.

Jak ma wyglądać konwersja krótko-terminowych zobowiązań rolniczych?

Sprawa konwersji krótko-terminowych zobowiązań rolniczych jest w tej chwili głównym przedmiotem zainteresowania kół finansowych i min. skarbu.

Najzaciętsza dyskusja toczy się dokoła zagadnienia, czy należy kredyt krótkoterminowy „zobligacjonować”, czy też tylko skonwertować na kredyt wekslowy z dłuższymi terminami płatności.

Według pierwszego ujęcia utworzony bank, który, przyjąwszy wierzytelności krótkoterminowe do rolników, wypuściłby obligacje, które otrzymać mają dotychczasowi wierzyciele. Obligacje te byłyby pokryte wierzytelnościami w stosunku do rolników, tak jak obecnie np. pokryte są listy zastawne towarzystw kredytowych ziemskich.

Według drugiej koncepcji specjalny bank, w tym celu utworzony, dałby poprostu wierzycielom rolnictwa własne akcepty średnio-terminowe, przyjmując wzajemnie wierzytelności krótkoterminowe w stosunku do rolników, które z kolei zamieniłyby na średnio-terminowe.

Obie te koncepcje są zresztą podobne. Różnica polega jedynie na tem, że według pierwszej bank emitowałby obligacje, według drugiej dawałby własne weksle. Według obu projektów przed rozpoczęciem spłat nastąpiłoby moratorium 1 — 2, letnie.

Do tego już doszło,

że przywódca sanacyjnego „Legjonu Młodych” nazywa Brześć „Świetlanym słupem w dziejach narodu polskiego!”

W nr. 6 poufnego „Biuletynu pracy wewnętrznej Legjonu Młodych” pierwszy komendant główny tej „sanacyjnej” organizacji, p. Zbigniew Zapolewicz, ogłasza swoje sprawozdanie, wygłoszone na drugim ogólnopolskim kongresie L. M. Z tego sprawozdania podajemy kilka bardziej charakterystycznych wyjątków, dotyczących sprawy Brześcia.

„Sprawa brzeska” była tak poważna, że komenda główna uznała za wskazane prowadzić samodzielnie całą taktykę w środowisku warszawskim. Zaraz przed świętami, gdy jeszcze nawet grupy opozycyjne w starszym społeczeństwie nie odezwały się, a w naszym obozie cały szereg jednostek przechodziło okres ciężkich załamania psychicznych, Zw. Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej zwołał zebranie w celu zajęcia stanowiska wobec „ohydy brzeskiej”. Legjon Młodych wziął udział w tej konferencji, na której zajęliśmy odrazu mocno niedwuznaczne stanowisko, w którym nietylko zgadzaliśmy się z faktem Brześcia jako z „malum necessarium”, ale stwierdziliśmy, że był to „świetlany słup” w dziejach narodu polskiego, ukrócający warcholstwo i pieniacstwo polskie. Wyzuliśmy i to musimy podkreślić jedni z pierwszych, że Brześć był głęboko przemyślanym dziełem samego marszałka. I tak, jak on jest potężną postacią, tak też i jego czyny muszą wstrząsnąć swą mocą psychikę całego społeczeństwa polskiego.

„Po powzięciu decyzji droga, którą miała kroczyć organizacja, była niesłychanie ciężka. Proszę Kolegów, grupy rozhisteryzowane starszego społeczeństwa starały się w pierwszym rzędzie wykorzystać młodzież i z punktu nie pozwolić na ocenę Brześcia samodzielnie. Na odcinku akademickim byliśmy zupełnie sami. Organizacje t. zw. „prorzadowe”, Mocarstwowy i Młodzież Demokratyczna, zupełnie wyraźnie odmówiły nam swego poparcia — nie było to dla nas zaskoczeniem — wiedzieliśmy, podejmując decyzję „wygrania Brześcia w opinii”, że mało znajdziemy sojuszników”.

Skutki „wychowania państwowego”.

Pepliński „Piełgrzym” za katowicką „Polonją” podaje ciekawą wiadomość na temat dzisiejszego „wychowania państwowego” dzieci polskich.

Korespondent nasz krakowski donosi: Na niedawnym wiecu Ch. Dem. w Targanicach, w pow. wadowickim, zabrał głos w dyskusji jeden z księży, który zajął się specjalnie obecnym wychowaniem w szkołach oraz jego rezultatami.

— W szkołach — opowiadał mówca — wisi na ścianie krucyfiks, obok Orzeł Biały i portrety Prez. Mościckiego, oraz marsz. Piłsudskiego. Portret Marszałka szczególnie stawia się dzieciom przed oczyma i tyle się o nim mówi (wychowanie państwowe), że się dzieciom w głowach maci. Zdarzyło się, gdym chłopca w pierwszej klasie zapytał:

— Jaka jest druga osoba Trójcy Świętej? — dziecko mi odpowiedziało — Piłsudski.

A w klasie drugiej na zapytanie: — Kto sprawuje rządy w Kościele, usłyszałem w odpowiedzi:

— Marszałek Piłsudski.

Dziecko tyle słyszało o rządach marszałka Piłsudskiego, że mu nawet na myśl nie przyszło, że w Kościele sprawuje rządy Papież! — zakończył ów katecheta.

Komentarze są doprawdy zbyt cenne, lecz warto jedno stawić tylko pytanie do sanatorów, jaką godność lub zawód dadzą na przyszłość p. Piłsudskiemu?

Wywozimy cukier po 17 groszy za 1 kilogram,

a w kraju płacimy 1.50 zł. za kłgr.

W ciągu roku zeszłego wywieźliśmy ogółem z Polski cukru surowego 1 385 489 kwintali (kwintal tyle, co 100 kłgr.) o wartości 23 858 tysięcy zł.

Osiągnano zatem za 1 kłgr. wywiezionego cukru surowego cenę tylko 17,2 groszy.

W tymże okresie czasu cukru kryształu wywieziono zagranicę ogółem 469 092 kwintali, wartości 10 379 tysięcy zł. Zatem 1 kłgr. cukru kryształowego sprzedawano zagranicą za cenę 22,1 gr.

Na rynku wewnętrznym kartel cukrowniczy po długich targach zgodził się obniżyć cenę cukru kryształowego do 1 zł. 50 groszy za 1 kłgr., obniżył jednak jednocześnie i znacznie cenę za dostarczenie przez rolników buraki.

Dochoły zatem baronów cukrowniczych pozostały po staremu nietknięte, cukier nasz idzie zagranicę prawie darmo, my zaś musimy nadal płacić ceny ogromnie wygórowane.

Brodnickiemu „Głosowi Pogranicza” i toruński Depek przyszedł z pomocą w napaści na nas.

Ostatnio już nie brodnicki „Głos Pogranicza”, a sam toruński „Depek” wystąpił do ataku przeciw nam. Uważać to musimy za akt zemsty za to, że jego pupil brodnicki na skutek naszej skargi sądowej został ukarany za obrazę „Drwęcy”. Z okropnymi występami znów przeciw nam „Depek” zarzutami, jak że „właściwi kierownicy „Drwęcy” wielkimi partjami sprowadzają i handlują towarami niemieckimi” że „na półkach wystaw sklepowych „Drwęcy” paradował w całej swej okazałości towar niemiecki, że „Drwęca” od lat sprowadzała towary niemieckie, że są przeciw niej orzeczenia karne na grube sumy za nielegalny import i t. d.” Są to wszystkie zarzuty, godne pisma gazdiniowego, bo w nich oczywiście jest tyle prawdy, co np. w całej tej oszczerczej kampanji „Dnia Pomorskiego” przeciw ks. Langemu, naszym Młodemu z Nowogomiasta w związku z rozruchami bezrobotnych, Magistratowi w Toruniu i t. d., za które to oszczerstwa „Depek” został sądowo pociągnięty do odpowiedzialności. W sprowadzeniu z zagranicy towarów właśnie nasza firma ograniczała się do ostateczności, kierując się patriotycznymi pobudkami popierania jak najbardziej kraj. wyrobów. Dowodem tego nasze książki handlowe, wykazujące wśród zakupionych towarów zaledwie 8 proc. sprowadzonych z Gdańska, a 92 proc. z krajowych firm. Pod tym względem może nasza firma chyba stanowić chlubny przykład dla innych, jak należy przestrzegać hasła „swój do swego i po swoje”. Te napaści nieustannie na nas nie mają też — rzecz jasna — najmniejszej podstawy słusznej, przyczyna ich tkwi jedynie w systemie tym, który uważa wszelką broń za godziwą we walce z przeciwnikami politycznymi. Nasza gazeta jest im solą w oku, ponieważ ma posłuch w szerokich warstwach społeczeństwa naszej okolicy i bezwzględnie ich zaufanie i przeto usiłują ją na wszelki sposób zołdżyć. I nie mając przeciw niej rzeczowych argumentów, muszą się chwycić pozorów albo zmyślonych faktów, aby jej szkodzić w opinii publicznej. Ale próżne te przewrotne zabiegi. — Społeczeństwo nasze zanadto dobrze zna wartość takich metod, jakie uprawiają tego pokroju pisma, jak „Głos Pogranicza” i „Dzień Pomorski” i umie ją należyście ocenić, a z drugiej strony zna ono wartość naszej pracy na niwie narodowej. **Nam te nieustanne napaści nietylko że nie szkodzą, ale wychodzą na dobre, bo wzmacniają w społeczeństwie coraz bardziej zaufanie do nas, że dobrze bronimy sprawę, skoro przeciw nam aż tyle wylewa się nienawiści z przeciwnej strony.** Te zarzuty „Depeka” pod naszym adresem „o uprawianie przemytu towarów niemieckich” mogą stanąć śmiało w jednym szeregu z całą tą ohydą oszczerczą przeciw redaktorom „Piełgrzym” o rzekomy przemyt, uprawiany wspólnie z żydami.

Zatarg w polskiej marynarce handlowej.

Gdynia. Wygasała umowa pomiędzy związkiem armatorów i związkami oficerów marynarki handlowej.

Oficerowie odrzucili nową umowę, zaproponowaną przez armatorów, przedewszystkiem z powodu nieuwzględnienia postulatów natury socjalnej. Armatorzy zaproponowali arbitraż min. przemysłu i handlu. Oficerowie nie zgodzili się i wysunęli min. pracy i opieki społecznej, na co, rzecz dziwna, armatorzy nie chcą się zgodzić.

Obecnie trwają rokowania na temat arbitra, do którego miałyby zaufanie obie strony. Oficerowie na statkach pracują bez umowy.

Pustelnik z Czarnej Doliny.

Powieść z czasów konfederackich.

(Ciąg dalszy).

Jak piorunem rażony, stanął w progu i obłąkanym prawie wzrokiem toczył na około.

— Co tu zaszło? — wykrztusił wreszcie — gdzie Krasnoroda?

— Pustelnik ją uprowadził — odrzekł ponuro Makary.

— A któż cię związał?

— Pustelnik! — była odpowiedź.

Muchanow oniemiał. Chwilę stał cicho z otwartymi ustami, a potem, upamiętawszy się, doszedł do Makarego i kopnął go pogardliwie nogą. Chwilę stał nad nim, rozmyślając, wreszcie dobywszy noża, rozciął jego więzy.

Makary wznosił się w pół.

— Opowiedz, co się stało! — zawołał Muchanow rozkazująco.

Biedny Makary, prawie w strachu śmiertelnym opowiedział, jak pustelnik udał głos Muchanowa i wobec tego otworzył drzwi, a w pierwszym przerażeniu ofiarą swej nieostrożności.

— Gdzie pustelnik uprowadził Krasnorodę? — zapytał wkońcu Muchanow.

Nie otrzymawszy konkretnej odpowiedzi, wściekły, wyszedł, a dosiadłszy konia, pojechał cwałem... do pustelni.

Junta już z daleka widział go pędzącego. Wyszedł na przywitanie, lecz Muchanow nawet na pozdrowienie nie odpowiedział. Junta wszedł do izby.

Muchanow, zajechawszy do Czarnej Doliny, ujrzał pustelnika pod krzyżem kłęczącego. Gniew i wściekłość tak go na widok starca opanowały, że w szalonym pędzie przypadł pod krzyż i dobywszy króciwy, wypalił do modlącego się pustelnika. Drżąc ręką i to na niespokojnym koniu chybiła celu.

Pustelnik powstał i nie rzekłszy słowa, cofnął się do pustelni i stanął w progu.

— Muchanowie! — zawołał groźnie, — pamiętasz ową noc, kiedyś tu w tej dolinie był poraz pierwszy jako zbójca?

— Gdzie Krasnorodę podział? — wrzasnął wściekły Muchanow.

— Pamiętasz ów pożar tu w tej dolinie? — prawił swoje pustelnik, nie odpowiadając na zapytanie, — pamiętasz o spalonych ludziach? Pamiętasz, zbójco, jak zdradziecko zabiłeś Ordęgę? — a przed carem skłamał, że Ordęga cię ranił?

— Ha! — wrzasnął Muchanow, — ty znasz tajemnicę... gińże więc wraz z nią!...

To rzekłszy, wymierzył lufę pistoletu w starca, lecz ten, unikając zabójczej kuli, szybko za sobą drzwi zatrzasnął.

— Dobrze! — zaśmiał się szatańsko, — szkoda na ciebie kuli!...

To rzekłszy, zeskoczył z konia, drzwi zatrasował, a potem wystrzelił w suchy dach pustelni. Płomień buchnął i w momencie ogarnął cały domek.

Wtem z z srodka dachu, w pośród wijących się w górę kłębow dymu, ukazała się głowa pustelnika.

— Muchanowie! — krzyknął, grożąc prawicą, — miarka przestępstw twoich już się przebrała i nadszedł czas kary dla ciebie. Zginiesz marnie, a krew, przelana przez ciebie, pomści się na tobie. Krasnoroda, którą ty z Ostrokołem nikczemnemu Iwanowi zaprzedać myślałeś, wypędzi cię z krwawego nabytku!... Zobaczymy się jeszcze!... Duch mój będzie cię prześladował i przyspieszy czas twojej kary!

Po tych słowach zniknął, a w tej chwili runęła cała budowa i przedstawiła kupę płonących belek.

Muchanow ze zaciętymi wargami stał czas niejaki i z lubością wpatrywał się w zgłiszczą, w których ginał pustelnik.

Nagle się obrócił, bo usłyszał szelest. Był to Junta.

Muchanow zmarszczył brwi, lecz rychło czoło wypogodził.

(C. d. n.)

2 godziny nieustannego śmiechu. — Premjera pierwszego dźwiękowego arcydzieła humoru i dowcipu najzabawn., kawalerzy świata

Pat i Patachon w przebojowej kreacji „JAKO STRZELCY“.

Smutni, zmartwieni, stroskani, niecierpliwi proszeni są o nieodzowne przybycie na najweselszą premjerę sezonu.

Film ten grany będzie na aparaturze dźwiękowej Kina „Reform“ z Brodnicy.

Rząd Daladiera zdobył votum zaufania,

Paryż. Urzędowy wynik głosowania w Izbie francuskiej opiewa: 376 głosów za rządem, przeciw 181 głosom.

Zmiana prawa wyborczego w Niemczech.

Polacy już nie będą mogli zgłaszać list kandydatów.

Berlin, 2. 2. Dziś wydane zostało rozporządzenie Prezydenta Rzeszy, zmieniające dotychczasową ordynację wyborczą do Reichstagu. Najważniejszym postanowieniem jest przepis, że niereprezentowane dotychczas w Reichstagu ugrupowania polityczne, zgłaszające listy kandydatów, zebrać muszą pod nimi w jednym okręgu conajmniej tyle głosów, ile potrzeba na przeprowadzenie jednego posła, tj. 60 tys. podpisów. Przedtem wystarczyło 500 podpisów. W dalszych okręgach na wystawienie swoich list drobne ugrupowania muszą zebrać już tylko 50 głosów, zamiast dotychczasowych 30. Do głosowania pozatem na podstawie przepisów dopuszczeni zostaną Niemcy, zamieszkali zagranicą, o ile w okresie wyborów przebywają w Niemczech i zaopatrzyli się we właściwe kartki wyborcze. To samo dotyczy personelu dyplomatycznego i konsularnego oraz załóg okrętowych.

(W tych warunkach Polacy w Niemczech nie będą mogli stawać do wyborów z własnymi listami kandydatów. — Red.).

O powiększenie Rady Ligi Narodów.

Genewa, 31. 1. Rozpoczął prace komitet, który ma zbadać obecny system wyborów do Rady Ligi Narodów. Komitet ten powołany został w związku z wnioskiem Portugalji, zmierzającym do powiększenia liczby członków Rady z 14 do 15.

Wniosek swój Portugalja motywowała tem, że szereg państw niema żadnych szans zostania członkiem Rady, gdyż 5 miejsc stałych posiadają wielkie mocarstwa, miejsca półstałe mają Polska i Hiszpanja, jedno zarezerwowane dla Małej Ententy, 3 dla państw Płd. Ameryki, jedno dla mocarstw azjatyckich i jedno dla państw skandynawskich.

W dyskusji przedstawiciele Francji, Polski, Hiszpanji, Czechosłowacji i Kolumbji wypowiedzieli się za wnioskiem Portugalji, a delegaci Wielkiej Brytanji, Szwecji i Niemiec przeciwko.

Delegat Polski, min. Raczyński, wypowiadając się za powiększeniem Rady, zastrzegł przedstawienie własnych wniosków na jednym z najbliższych posiedzeń.

Nowe projekty ustaw uchwaliła Rada Ministrów.

Warszawa. W sobotę w godzinach rannych odbyło się pod przewodnictwem p. premjera A. Prystora posiedzenie Rady ministrów, na którym rozpatrzono i uchwalono następujące projekty ustaw:

O podatku majątkowym, o ulgach podatkowych dla nowowzniesionych budowli, o kartelach, o ustaleniu planu parcelacyjnego na rok 1934 oraz o zmianie ustawy z dnia 3 lutego 1931 roku, o państwowym funduszu drogowym.

Powyzsze projekty ustaw przedložone zostaną w Sejmie jeszcze w czasie bieżącej sesji budżetowej.

Dalsze ustawy kryzysowe dla rolnictwa.

Warszawa, 4 lutego. Na ostatnim posiedzeniu komitetu ekonomicznego Rady ministrów polecono ministrowi rolnictwa przygotowanie projektu ustawy o zmianie rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dnia 23 sierpnia 1932 r. o utworzeniu rządów rozjemczych dla spraw kredytowych małej własności rolnej.

Ustalono, że urzędy te objąć mają również większą własność rolną.

Ponadto polecono ministrowi rolnictwa zbadać kwestję ewentualnej nowelizacji rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o zapobieganiu skutkom trudności płatniczych w rolnictwie, zwłaszcza w kierunku objęcia postanowienia tego rozporządzenia kredytów zabezpieczonych na hipotekach nieruchomości wiejskiej oraz ułatwień proceduralnych. Obie te prace ukończone być mają w terminie do 15. bm.

Wystąpienie dwóch posłów z Klubu Ludowego.

Warszawa, 4. 2. Posłowie Konstanty Januszewski, rolnik z pow. Swiecie i Franciszek Rząsa rolnik z pow. Wąbrzeźno na Pomorzu, zawiadomili dziś p. marszałka sejmu piśmiennie, że występują z Kl. Ludowego.

Zapewne przyłączą się do grupy pro rządowej pp. Machałkiewicza i Kulisiewicza.

Powody wystąpienia.

Klub Ludowy ogłosił komunikat, w którym podaje do wiadomości, że p. Rząsa zawieszony był w prawach członka klubu i stronnictwa ludowego, a p. Januszewski dostał naganę. P. Rząsa jest w ciężkiej sytuacji finansowej i prosił władze stronnictwa o pożyczkę. Mówił, że sanacja chce go kupić, ale się nie da. Takie same zapewnienia dawał p. Januszewski. Ponieważ dowody ich stosunków z sanacją były coraz liczniejsze, a stronnictwo nie chciało i nie mogło przyjąć im z pomocą finansową, przeto przewidywali, że będą usunięci ze stronnictwa i sami zgłosili wystąpienie.

Nowa ustawa prasowa już na widowni.

Dnia 4 bm. wpłynął do Sejmu rządowy projekt ustawy o prasie, uchwalony ostatnio przez radę ministrów.

Ustawa ta ma wprowadzić w całym państwie jednolite przepisy prasowe w miejsce różnych dziś jeszcze dzielnicowych,

RUCH TOWARZYSTW.

Lubawa. W czwartek, dnia 16-go lutego rb. o godz. 8-ej wieczorem odbędzie się walne zebranie Polsk. Czerwonego Krzyża oddział Lubawa w lokalu p. Blocha z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania.
3. Wybór prezydium walnego zebrania.
4. Sprawozdanie zarządu.
5. Uzupełnienie zarządu.
6. Ustalenie budżetu na rok 1933.
7. Sprawy bieżące.
8. Wolne głosy.

Zarząd.

Notowania kupców zbożowych w Toruniu.

z dnia 3. 2. 32 r.

Pszonica dworska	25.50—26.25
Pszonica targowa	25.00—25.50
Zyto	14.25—14.75
Jęczmień dworski	13.75—14.00
Jęczmień targowy	12.75—13.25
Owies	13.00—13.50
Mąka pszenna	—
Mąka żytnia	—
Otręby żytnie	9.50—10.00
Otręby pszenne	10.00—10.50

GIEŁDA ZBOZOWA W POZNANIU.

Notowania oficjalne z dnia 4. 2.

Płacono w złotych za 100 kg.

Zyto	14.75—15.00
Pszonica	25.50—26.50
Owies	13.00—13.25
Jęczmień browarowy	15.50—17.00
Groch Victoria	19.00—22.00
Groch Folgera	34.00—37.00
Rzepak	43.00—44.00
Rzepak zimowy	40.00—45.00
Gorzycza	36.00—42.00
Koniczyna czerwona	90.00—110.00
Koniczyna biała	80.00—110.00
Koniczyna szwedzka	90.00—110.00

Za redakcję odpowiedzialny: Franciszek Lupieki w Nowemmieście.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę, drogiemu naszemu Zmarłemu

s. p.

Tadeuszowi Raszkowskiemu

a w szczególności Przewielebnemu Duchowieństwu, Przedstawicielom władz z J. W. Panem Starostą na czele, współpracownikom z Wydziału Powiatowego, Starostwa i Kasy Komunalnej, jak i towarzystwu „Sokół”, Krewnym, Przyjaciółom i Znajomym oraz za nadesłane wyrazy szczerzego współczucia i ofiarowane wieńce składają z głębi serca płynące serdeczne

„Bóg zapłać“

żona z dziećmi i rodziną.

Nowemiasto, w lutym 1933 r.



Baterje

oraz

kompletne lampki elektryczne

poleca

„DRWĘCA“

Drukarnia i Księgarnia

Nowemiasto.

WSZELKIE DRUKI

wykonuje po cenach umiarkowanych

Drukarnia „Drwęca“ w Nowemmieście.

Szanowne Obywatelstwo miasta Lidzbarka i okolicy zapraszamy do zwiedzenia wystawy naszych artykułów podczas

BIAŁEGO TYGODNIA

który urządzamy począwszy z dniem 11-go do 28-go lutego rb.

w firmie: BAZAR J. POWAŁOWSKI LIDZBARK, Plac Hallera 2.

Wielki wybór artykułów bielizny domowej, bielizny stołowej, chusteczek do nosa, różnych płócien lnianych i bawełnianych po cenach niższych.

ŻYRARDÓW

Towarzystwo Zakładów Żyrardowskich. S. A.

2 pokoje

i kuchnia do wynajęcia. Gdzie? wskaże eksp. „Drwęca“ Nowemiasto.

Uczeń kowalski potrzebny od zaraz. Jan Kozłowski, Mikołajki.

Tapety

w wielkim wyborze — poleca —

Księgarnia „Drwęca“